
Vapaj za istinom i pravdom (Ivan Miklenić, Glas koncila) 
 

»Svjesni smo da se i danas od strane počinitelja zla nad Vukovarom i na drugim 

područjima Hrvatske nastoji zanemariti ili umanjiti to veliko zlo učinjeno od pojedinaca ili 

zločinačkih organizacija. Kako to da se za zločine protiv čovječnosti, kao što je ovaj na 

Ovčari, ili onaj u Škabrnji, kojega se danas s posebnim pijetetom spominjemo, ne zanimaju 

naše drţavne institucije? S ovoga vukovarskoga groblja diţe se glas i mrtvih i ţivih da je 

krajnje vrijeme da hrvatska drţava svim sredstvima uloţi napor u rasvjetljavanje svoje 

prošlosti, svega onoga što joj je na ponos, a i onoga što je opterećuje«, rekao je kardinal 

Josip Bozanić u homiliji na misi o 25. obljetnici vukovarske ţrtve u petak 18. studenoga u 

Vukovaru i aktualizirao iznimno vaţno pitanje odnosa prema nedavnoj prošlosti: prema 

velikosrpskoj agresiji, obrani i strahovitim štetama u ljudskim ţivotima i patnjama, u 

kulturnim i materijalnim dobrima. 
 

Na Redovitom javnom konzistoriju (sastanku Pape i Kardinalskoga zbora) 

odrţanom u subotu 19. studenoga papa Franjo kreirao je 17 novih kardinala. 

U Kardinalski je zbor uvršten i nadbiskup Chicaga i sin hrvatskih roditelja 

(SAD) Blase Joseph Cupic (Ĉupić). 
 

Misna slavlja i ţupni oglasi 

 

1. ZORNICE se odrţavaju od ponedjeljka do petka ujutro u 6 h. Prije mise je krunica. 

2. ŢUPNA KATEHEZA – po grupama prema redovnom rasporedu u 16 h:  ponedjeljak 

(1. i 2. raz.); utorak (3. i 4. raz.); srijeda (5. i 6. raz.); četvrtak (7. i 8. raz.). 

3. SUSRET RODITELJA svih vjerouĉenika od 1. do 4. razreda u PŠ Skradnik 

odrţat će se u ponedjeljak, 28. studenog u 17 h. Pozivam oba roditelja vjerouĉenika. 

4. HVALA RODITELJA vjeroučenika OŠ Oštarije koji su se odazvali na susrete. 

5. KARITAS G-S biskupije – organizirao je susret suradnika u subotu, 26. studenog. 

6. PJEVAĈI su proslavili svoju zaštitnicu Sv. Ceciliju u subotu večer, 26. studenog. 

7. ĈEPOVI – popunjena je 19. (devetnaesta) vreća. Skupljamo i dalje. Hvala svima… 

8. ĈITAĈI imaju svoj susret u ponedjeljak, 28. studenog u 18.30 h u oštarskoj Plovaniji. 

9. ŢPV i ŢEV Cerovnika ima sastanak u srijedu, 1. prosinca u 18 h na Cerovniku. 

10. ŢPV i ŢEV Oštarija ima sastanak u četvrtak, 2. prosinca u 18 h u Oštarija. 

11. ĐAKONSKO REĐENJE Pere Jurĉevića biti će u subotu 3. prosinca u Cvitoviću. 

12. DAR ZA CRKVENE POTREBE - godišnji prilog za obnovu crkvenih objekata. 

Ţupa Oštarije IBAN HR30 2340 0091 1101 7283 7 

Ţupa Cerovnik IBAN HR56 2402 0061 1004 0659 6 

Izdavač: pop Antun Luketić - Ţupni ured Oštarije;  e-mail:www.zupa-ostarije.com 

 

Bdijte da budete pripravni! 
 

 Ĉitanje svetog EvanĊelja po Mateju: U ono vrijeme: Reĉe Isus svojim 

uĉenicima: Kao u dane Noine, tako će biti i dolazak Sina Ĉovjeĉjega. Kao što su u dane 

one – prije potopa – jeli i pili, ţenili se i udavali do dana kad Noa uĊe u korablju i ništa 

nisu ni slutili dok ne doĊe potop i sve odnije – tako će biti i dolazak Sina Ĉovjeĉjega. 

Dvojica će tada biti u polju: jedan će se uzeti, drugi ostaviti. 

Dvije će mljeti u mlinu: jedna će se uzeti, druga ostaviti. Bdijte 

dakle jer ne znate u koji dan Gospodin vaš dolazi. A ovo znajte: 

kad bi domaćin znao o kojoj straţi kradljivac dolazi, bdio bi i ne 

bi dopustio potkopati kuće. Zato i vi budite pripravni jer u ĉas 

kad i ne mislite Sin Ĉovjeĉji dolazi. Riječ Gospodnja. (Mt 24, 37-44.)  
 

Je li to sve?   
Često čujemo u razgovoru s ljudima: moj ti je  ţivot rad, voţnja, spavanje. 

Uvijek isto. Iz dana u dan. Je li to sve? Ima li još nešto? Praznici! Tjedni odmor! Uz  

mnoge brige takoĎer male i velike radosti. Ali često nas spopadne misao: Je li to 

sve? Što smo stariji i što godine brţe jure, moţe nam se dogoditi ono što je pred tri 

tisuće  godina izrekao ţidovski molitelj u jednom psalmu: "Zbroj naše dobi 

sedamdeset je godina, ako smo snaţni, i osamdeset; a većina od njih muka je i 

ništavost: jer prolaze brzo i mi letimo odavle" (Ps 90). Da, brzo to prolazi. Ţivimo 

našu svakodnevicu, a da na to puno i ne mislimo. Kod nas je slično "kao u dane 

Noine". Ljudi su prije potopa "jeli i pili, ţenili se i udavali, dok ne doĎe potop i sve 

odnije". 

Što Isus time ţeli reći? Prije svega ovo:  malo je ako  činimo samo ono što je 

normalno. Svi mi moramo jesti i piti, raditi i spavati. I u našem društvu trebalo bi 

više ţenidbi, a prije svega više djece. Sve to spada u ţivot i preţivljavanje. Ali ţivot 

znači više od samoga preţivljavanja. O tome razmišljamo u došašću. Da to "više" ne 

izgubimo u ţivotu. Da ne zaboravimo za što ţivimo, kamo nas put vodi, što nam je 

stavljeno kao cilj. Sada ne pomaţe puno tuţiti se, da je došašće postalo stresno 

vrijeme godine. Mi teško moţemo izbjeći stresno stanje došašća. Ali ne moramo sve 

činiti. "Bdijte dakle!" To je smisao došašća: biti budan, ostati budan! Kako to činiti? 

To je u biti sasvim jednostavno. Ali jednostavne stvari često ne činimo jednostavno. 

Trebamo vrijeme za razmišljanje. Predah. Ući u nutrinu. Biti tihi. Još tiši. I prije 

svega: moliti se! Ništa ne pomaţe više od molitve kad se radi o budnosti. Ona unosi 

puno reda. Misli se bistre, osjećaji se taloţe poput uzvitlane muljevite vode, koja se 

postupno smiruje i biva bistra. Tada biva advent, što znači dolazak. Mi smo spremni 

za tako nešto, znajući da patnja i kušnje mogu doći. Konačno i sama smrt. Ne će nas 

zahvatiti panika, jer dnevno mislimo na onoga u čijoj je ruci skriven naš ţivot. Neka 

nam daruje blagoslovljeno došašće! Fra Jozo Župić 

Pod Gospinim plaštom 
OŠTARIJE i SKRADNIK, CEROVNIK i VOJNOVAC 

047-584-070 ● 098-887-044 ●pop.ante@gmail.com 
27. studenog 2016. ● 1. DOŠAŠĆA ● God. VII. ● br. 48 (326) 

Poned., 28. studenog 6 + Jeka Hodak 

Utorak, 29. studenog 6 + Dragan Rendulić 

Srijeda, 30. studenog 6  Na ĉast Sv. Josipu:U zahvalu Gospi od Čudesa 

Četvrtak, 1. prosinca  6  Po nakani 

Petak, 2. prosinca 6  Po nakani 

Subota, 3. prosinca 

Sv. Franjo 

Ksaverski 

15.00 VOJNOVAC: Po nakani (al) 

17.30 SVETIŠTE: + Nikola Juričić; Dijana Jurković; Ivan Boţičević 

PALJENJE  2.  ADVENTSKE SVIJEĆE 

4. prosinca – 2. Doš. 

MLADA 

NEDJELJA 

10  SVETIŠTE: Misa za narode i cjelodnevno klanjanje 

12  CEROVNIK: + Zorica i Milan Luketić 

15.45  SVETIŠTE: Blagoslov s Presvetim i Sv. Misa 

http://www.zupa-ostarije.com/
mailto:pop.ante@gmail.com


Br. 23-1/2016.     Gospić, 15. 11. 2016. 
 

PROGLAS 27. STUDENOGA 2016. O IZBORIMA 
ZA NOVA ŽUPNA PASTORALNA VIJEĆA 

 

Dragi vjernici! Pri kraju je mandat dosadašnjim Ţupnim pastoralnim 

vijećima i vrijeme je da se pristupi izboru novih. U dogovoru s Prezbiterskim vijećem 

odredili smo da izborni dan bude 11. prosinca ove godine. Toga, dakle, dana, na 

treću nedjelju Došašća, u svim ţupama birat će se članovi novog ŢPV. Od svojih 

ţupnika dobit ćete posebne upute kako to treba učiniti.  

Ţupno pastoralno vijeće je tijelo ţupne zajednice 

koje savjetuje i pomaţe ţupniku u svim vaţnijim vjerskim i 

pastoralnim pitanjima ţupe. Svaka ţupa treba obvezatno imati 

to vijeće. Ţupnik će sa svojim suradnicima, a u skladu sa 

Statutom, procijeniti koliko članova u pojedinim ţupama to 

vijeće treba imati, jer broj članova zavisi od broja vjernika u 

pojedinoj ţupi. Ovdje ne mislim na one male ţupe koje jedva 

imaju nekoliko desetaka vjernika, nego na one u kojima se redovito odrţava 

bogosluţje. Treba naglasiti da Ţupno pastoralno vijeće nije neka ustanova koja moţe 

raditi bez suglasnosti ţupnika, ali se ţupnik treba savjetovati s Vijećem u svim 

vaţnim vjerskim i pastoralnim pitanjima ţupe, kako je gore rečeno. I druge udruge 

koje djeluju na području ţupe, ako se njihova djelatnost u čemu poklapa s 

nadleţnošću ţupne zajednice, trebaju se povezati sa ţupnikom i ŢPV.  

Unutar Ţupnog pastoralnog vijeća djeluje i Ţupno ekonomsko vijeće  koje 

je zaduţeno da pomaţe ţupniku u ekonomsko-financijskom poslovanju ţupe. 

Vijećnici toga Vijeća trebaju biti upućeni u to poslovanje i svake godine supotpisati 

sa ţupnikom izvješće koje se šalje Ordinarijatu. No, i tu treba istaknuti da i to Vijeće 

u svemu što ţeli poduzeti na polju svoje nadleţnosti, treba biti u suglasnosti sa 

ţupnikom.  

Dragi vjernici, ovime se ţeli ţivot u ţupi usmjeriti prema većoj suradnji svih 

njezinih članova. Zacijelo u svim našim ţupnim zajednicama ima mnogo dobre volje 

koja nije dovoljno korištena za dobro zajednice. Na ovaj način, kroz Ţupno vijeće i u 

dogovoru s njime, moći će lakše doći do izraţaja sve bogatstvo kršćanskog duha u 

ţupi. To znači da članovi trebaju prednjačiti u duhovnoj i vjerničkoj praksi. Ne moţe 

biti član Vijeća netko tko zanemaruje redovito sudjelovanje na nedjeljnoj svetoj misi i 

pristupanje sakramentima.  

Zahvaljujemo svim dosadašnjim ĉlanovima na njihovoj sluţbi u Crkvi kroz 

djelatnost Ţupnog pastoralnog i Ţupnog ekonomsko-financijskog vijeća. Molite se 

ove dane da vaša ţupa i sve ţupe naše Biskupije dobiju dobro Ţupno pastoralno i 

Ţupno ekonomsko vijeće.  

Neka dobri Bog blagoslovi i ovaj korak naše Biskupije da u novoj 

liturgijskoj godini koja je počela prvom nedjeljom Došašća, rastemo u nadi da će se 

prostori naše Biskupije još više otvoriti djelovanju Boţjeg duha.  

Biskup: (Mons. Zdenko Kriţić) 

 

Mise zornice mogu biti lijek protiv samoće, 

tjeskoba i strahova – evo kako! 
 

Adventske zornice imaju neku posebnu draţ. Jedni kaţu da jedva ĉekaju da 

poĊu na tu ranu jutarnju euharistiju, da se tamo raspjevaju i da se u ranu zoru nekako 

duhovno osvjeţeni vraćaju kući. Drugi pak kaţu da im je teško misliti na te dane, jer bi 

htjeli svaki dan prisustvovati zornicama, a ipak je teško rano ustajati svaki dan. 

Vjernici u gradu često ne znaju što zornice znače. Oni rano ustaju, nose djecu u vrtić, 

odlaze na posao, i tko da još misli na svoju religioznu dimenziju u rano jutro. Ţivimo u 

stalnoj izmjeni dana i noći. Čini nam se kao da danju 

ţivimo, a noću zamremo. Duţe ćeš ţivjeti ako manje 

spavaš, kaţu ljudi. Noć je mračna, ona je pogodna za 

lopove, kradljivce i zasjede i čovjek je se boji. Danju 

slobodno hodamo, svi smo na ulicama, svi radimo, 

danju se sve vidi.   

Noć je ujedno znak boli, tjeskobe i muke. Kao 

što postoji materijalna noć, postoji i noć duše. Postoje 

depresije koje ljude muče mjesecima i godinama. Postoje teške napasti i misli kojima se ljudi 

nikako ne mogu oprijeti. Postoje bolesti, tjeskobe koje ljude tjeraju da viču i uzdišu. Postoje 

samoće od kojih čovjek osjeća kao da umire. Postoje uvrede od kojih se čovjek nikada ne 

moţe oporaviti. Postoje strahovi od ispita, od odlaska na fronte, od umiranja ili gubitka drage 

osobe. Ljudi ţele da sve te patnje što prije proĎu. Oni čeznu da nakon tih mračnih noći svoje 

duše ugledaju jutarnje svjetlo. Oni vape za komadićem zdravlja, ţivota, sigurnosti. Za malo 

dobrote i za malo paţnje prema njima. Kao što straţar jedva čeka zoru da se više ne mora 

bojati na straţarskom mjestu, tako i čovjek koji pati jedva čeka da završi ta patnja, da nestane 

bol, da ode od njega depresija, da pobijedi sumnje, napasti i zlo. U takvoj noći čovjek jedva 

čeka jutro. Kad se pojavi zora, on je presretan, kad se pojavi malo olakšanja, svjetla, radosti, 

nade i mira, tada sve u njemu buja od radosti. 

Prvi kršćani su povezivali materijalnu noć i noć duše. Noću su odlazili na sastanke i 

tamo molili i slavili euharistiju kako bi doţivjeli zoru svojih osjećaja, savjesti i duše, a onda 

izlazeći sa sastanaka doţivjeli i kraj noći. Tako su ostale zornice kao jeka biblijskih riječi: 

srca gore, evo zore, podignite glave, evo, pribliţilo se vaše otkupljenje. Noć je poodmakla, 

dan se pribliţio. Kraj je patnji, dolazi osloboĎenje. Kraj je griţnji savjesti, dolazi oproštenje i 

otkupljenje. Kraj je preziru, dolazi sloboda i ljubav. Kraj je nehumanosti, dolazi 

čovjekoljubivost Boţja. Tako očekujući u svojim zornicama Boţić, kršćani očekuju i konac 

svijeta, dolazak Isusa Krista, a to znači dolazak boljeg društva, dolazak mira, razumijevanja 

meĎu ljudima, dobrote i topline u srcima. Mnogim ljudima su noći duge. Ovisnici znaju da je 

njihova noć beznadna, alkoholičari se ne nadaju da njihova noć ima svanuće, napušteni 

nemaju nade da će biti opet prihvaćeni. Bolesni zatvorenik ne nada se da će ugledati slobodu. 

Ovisnik o svojim zločinstvima ne nada se da će opet biti častan čovjek. Čovjek stisnut 

grijehom ne vidi više nade. Svima njima ţele zornice reći da će zora sigurno stići. Jer »Sunce 

pravde« dolazi u Isusu iz Nazareta. Svaki Boţić obnavlja tu nadu. Crkva dovikuje 

čovječanstvu da se nada, Crkva ţeli pridignuti one koji su slomljena srca, da oţive. 

Zora već sviće, dolazi dan i kraj tvojih muka. Ustani danas ranije, sjedni na rub 

kreveta i zavapi Bogu. Sjeti se da te on voli, to više što si patnik. Sjeti se da je Bog 

svemoguć, prihvati svoje muke i predaj ih u njegove ruke. Doţivjet ćeš kako prihvaćena 

patnja oslobaĎa od patnje kad je s Isusom. Nemoj očajavati. Dan se bliţi. 

dr. Tomislav Ivančić, “Oaza života” 


